IV. Ecclesiastici 5. *De propitiato peccato, noli esse sine metu, neque adiicias peccatum super peccatum.* Quomodo consulti, ut propitiato peccato, non sit sine meru, nisi quia post remissionem superest satisfactio, quæ, neglecta, hominem reum facit?

V. Imo, sanusne Salmero, qui, quem locum & ipse alias, & reliqui omnes proferunt, tanquam iniustissimum argumentum, vnde confiant, neminem debere apud se statuere, sibi dimissum esse peccatum, (*Sa, quæ dicat, time, ne forte nondum sit remissum*) hoc nunc vtratur, ut supponat peccatum esse remissum? Si pœna nulla temporalis est, nisi remisso peccato, in hoc quidē argumento: & satisfacere quis velit ei pœna: hunc necesse est supponere, sibi esse remissum peccatum. Aut, si incertum hoc est, certe altius ille paucor penetrabit, quam ut proponat sibi pœna temporalis expiationem.

VI. Cæterum, Græcasunt facilia, *εξειλικηστρα μη αφορετο γραμματα των συντεχνησιναις απαρτιναις φανεταις.* Longe alio sensu, ut alias diximus. Nam *εξειλικηστρα*, latius patet, quam peccatum propitiatum. Hoc enim non potest, nisi de præterito, dici, quum, non tantum peccatum est admisum, sed etiam eius admissa data venia. At *εξειλικηστρα* propitiationem sonat, tam in præteritum, quam in futurum. Itaque, plerique omnes præferendam censem lectionem, quæ, teste Iansenio, in omnibus fere Scripturis intenit: *de propitiatu peccatorum*; vnde à quibusdam imperitis hæc facta sit, quæ obtinuit. Deinde, particula, *neque, Græca nusquam est;* & murat sensum: videntur enim duo esse orationis membra disparata; quorum unum ab altero non pendat; quum tamen Græca manifeste ostendat ita connexa, ut prioris sensus imperfetus sit absque altero; atque adeo vno spiritu legendum, *De propitiatu peccati ne esto nimium absque metu, ut addas peccata peccatis.* Quod ad satisfactionem quid faciat, quero. Nam profecto, ut nulla sint post propitiationem pœnae residua, nulla pœnarum satisfactio: tamen satis est causa; ut ne ex propitiationis confidencia, quisquam temere ruat in peccata: & Salmero ludibriū debeat.

VII. Ad Rom. 6. *Neque exhibeatis membra vestra arma iniustitiae peccato: sed exhibete vos Deo, tanquam ex mortuis viventes, & membra vestra arma iniustitiae in sanctificationem.* Clichtoueus: Quibus verbis salubriter admonet, ut corpora sua per satisfactionem condignam exhibeant instrumenta bonorum operum: sicut prius ea exhibuerunt organa gravissimum scelerum. Nullum est autem satisfactionis genus illo præstantius, quum per quæ quis peccat, per eadem punire in se peccata, atque delere studeat. Alphonsus de Castro: Ea verba exponens Theophylactus, ait, *Neque enim quum facinus aliquod unum admittebatis; illo contenti reliquias per vos finis imponebatur; sed scelus unum aliud succedebat, ut vestra nequitia in maius excreceret.* Par ergo mensura exhibentes membra hac vestra propriaria illa immunditia, quod reliquum vobis est vita degat. Ex quibus verbis constat, locum illum Pauli esse intelligendum, de compensatione, aut satisfactione pro peccatis facienda, prout mensura delicti exigit; ita ut iuxta mensuram delicti sit plagarum modus, non solum in alia vita, sed etiam in ista. Salmero: Ibi intuitu obsequii iniustitiae, vult ut membra seruante iustitiae: non ut eam acquirant, quam iam habebant (nam ad Sanctos vocatos scribit) sed in sanctificationem, hoc est, in puritatem ac munditiam; que tunc etiam est, quum homo à debito pœnae temporalis sit mundus.

VIII. Sed Clichthoueus audaculus Sophista, satisfactionem condignam aut aliter intelligit, quam initio controversia definita est, aut temere in locum Pauli conatus est intrudere. Nam, quia arma nominantur Hebraico more, pro instrumentis, quæ ratio ferat arma iniustitiae, armare iniustitiae intelligi de pœnis peccati? Manifestum est, tum exhiberi membra cuiusque arma iniustitiae, quum ea habet intenta operibus iniustis. Non ergo obscurum, eadem sibi arma iniustitiae in sensum oppositum, quum servire iubentur operibus iniustitiae. Atqui, opera iniustitiae, quomodo possunt esse pœnae iniustitiae? Quod si satisfactionem intelligat, oppositam rationem viuendi; ut, qui impie viuebat, viuat pie; & id appetit per quæ quis peccat, per eadem puniri; non mutimus contra: imo, hanc satisfactionem toto corde admittimus: sed quid durius dici potuit in damnatissimos? Nam, de damnatis dictum, obseruantur alias, non de consequitis veniam. De iis, inquam, quibus nihil prorsus condonatum.

X. Salmeroni damus, velle Paulum, ut intuitu obsequii iniustitiae, membra seruante iustitiae. Sed non ut eam acquirant, dare non possumus: vtrumque enim verum, & vt acquiratur ab iis, quin nondum discesserunt ab iniustitate: & retineatur, imo augeatur ab iis, qui iam conuersi inchoarunt legitimam vitæ rationem. Nec contra concluditur, etiam si ad eos sit sermo, qui iam erant vocati sancti: quid enim obstat, quominus eorum officium describatur communibus verbis? Atqui, nolit ipse Salmero tam maligne cohibere illud, *Teneat traditiones: erit æque dictum ad iam votatos sanctos, ut nihil pertinet ad infideles.*

XI. Veruntamen, ne sim *εξειλικηστρα* molestus Sophistæ, alioquin inutiliter fatagenti, quid tum si non agatur de acquirenda iustitiae? Aut, quis docuit esse *εξειλικηστρα* disparata, acquirere iustitiam, & satisfacere pœnis temporalibus, ut, si illud negetur, hoc ponendum sit? Audio: *In sanctificationem, hoc est, in puritatem, ac munditiam: & concedo ita esse.* Sed, hanc puritatem etiam tum esse, quum satisfactio debito pœnae temporalis, ne mille quidem Salmeronum autoritas persuaserit. Argumentis opus est: & tamen etiam tum *εξειλικηστρα*. Scripturis ergo opus est: quæ, si id doceant, magis erimus muti quam pīces.

XII. Prīm ad Cor. 9. *Castigo corpus meum, & in infernitum redigo, ne forte, quum alii predicarim, ipse reprobis efficiar.* At hæc castigatio, etiā præseruet à peccato futuro, erat tamen etiam in Paulo leuiorum, at quotidianorum delictorum punitio, pro quibus si satisfaciendum est, quanto magis pro grauioribus, atque letiferis?

XIII. Sed Salmero nimis sibi pollicitus est de nostra facilitate, qui sperat concessuros nihil nisi affirmanti, hanc castigationem fuisse leuium peccatorum punitionem: neque id tantum; sed etiam, hanc punitionem pertinere ad satisfactionem pœnarum post culpæ condonationem residuarum. Nam nos contra, & nulla peccata levia esse, pridem disputauimus: & punitionem peccatorum ab ipso peccatore factam nullam agnoscamus: nisi emendationem, sive mutationem in melius: cuiusmodi punitionem Paulus ipse describit hoc loco: *Ne quum ceteris predicarim, inquit, ipse reprobis efficiar: id est, interprete Anselmo à Deo reprobatus, & a gaudiis colestib; que prædico, alienus.* Atqui nullus hic metus est in hac satisfactione.

tisfactione, de qua disputamus, quæ quidem culpæ veniam præsupponat,
& peccata temeritatem condonationem.

XIV. Er vero, Paulum loqui de ea punitione, quæ præueniat futura peccata, res ipsa docet. Nam, præcessit comparatio Agonistarum. Quis quis certat, in omnibus est continens: Et inde concludit a minori, quid sit officii Christianorum, atque ipse sese aliis exemplum præbet. At qui aletæ abstinebant, non propter præteritas luctas, aut ut sanarent liuorem ex iis contractum, sed propter futuras: & ut Paulus exprimit, ut peritura coronam acciperent. Non esset autem similitudo, si in Apodosis satisfactio poneretur peccatorum præteriorum. Vnde Lombardus omnis qui contendit in agone, ab omnibus se abstinet, quæ præmium agonis impediunt: ita & vos ab offendiculis debitis abstinere. Et post, Vere debemus abstinere ab offendiculis, quum illi abstineant a contrariis, quia res maior est hic. Theophylactus, Laborem subeo omnem, ut continens viuum: Anselmus, Corpus meum per continentiam castigo, ne per lasciviam insolescat: & in seruitudine illud redigo, ut non perficias suam, sed spiritus voluntatem: & in omnibus eruiat spiritui, non repugnet.

XV. Prior. ad Corinth. II. Si nos metipos diuidicaremus, non vitque iudicaremur. Dum iudicamur autem, à Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur. Viden', inquit Lindanus, castigationem à Deo Patre filiis offenditoribus infligendam, posse anteueri? Imo, ita posse vtronec in nos vindicta præueniri, frangi, præripi, atque euacuari, vt à Domino non sumus iudicandi, puniendi, atque castigandi? Salmero: Tunc autem nos iudicamus, quum peccata nostra punimus: quemadmodum docent, Origenes, & Augustinus libro de penitentia medicina, cap. 2. & Maximus, in 2. cent. c. 4.

XVI. Castigatio infligenda dicitur non uno modo. Aliquando meritum significat, id est, castigationem, quam subire meruit peccator: alias decretum; id est, castigationem, quam Deus decrevit in hunc, illumve peccatorem. Priori, concedimus anteuerter posse; atque adeo si non posset, inutilem fore penitentiae prædicationem. Sed hoc quid ad rem? Non enim, si merita est poena, ideo statim referuata post condonationem culpe. Imo, Pauli verba, ea ipsa qua recitantur, eam castigationem significant, quam ipsi Papista, omnes vna voce concedunt aequa remitti cum culpa; *Vi non cum hoc mundo damnemur*. Occidentius, κατεργά φύσι τες εἰ αντίστηται απειροτελεστές. Φύσι δὲ ἡ ὑπεριποστήσις καὶ Θεός πάσιν οὐδέποτε μετέστητος οὐδεποτέ, τι καὶ μη τοιοῦτη οὐδεποτέ διάστητον δικτυον, Mundum vocat homines in infidelitatem, & peccatum. Dicit autem, fideles Deoque amatos, hic recipere peccata, ne cum reliquis illis dent paenas. Theodoretus, Deus nos moderate castigat, ne impiorum exitio trahatur. Ambrofius, Ne cum hoc mundo, id est, cum infidelibus damnamur. Anselmus. *Vi infutura vita non damnamur aeternaliter cum hoc mundo, id est, cum infidelibus, & amatoribus huius mundi.*

XVII. Quod si decretum significet castigatio infligenda; id est, ut loquuntur Papistæ, pœnas post culpæ remissionem retentas: negamus, hanc castigationem posse anteuerti: negamus, id Paulum docere: vno verbo, negamus nos in iis verbis quicquam tale videre: imo negamus quemquam videre, nisi cui etiam vigilanti solent tragelaphi apparere. Nam anteuerti Paulus docet iudicium Domini. Non iudicaremur à Domino. At qui iudicari à Domino, est cum hoc mundo damnari: hæc vero pœna non retinetur, nisi etiam culpa non dimittatur. Et, si culpa dimittitur, pœna etiam condonatur. Nihil ergo Paulus de ea pœna, cui satisfactionem assigant Papistæ.

XVIII. Sed tunc iudicamus nos ipsos, quum peccata punimus. Potest, inquit, dari. Sed punire peccata, non significat semper pœnas sumere de peccatore: sed ipsa peccata cohibere, & comprimere, ne in actus excent: imo, ut habitum facere desinant. Atque adeo ea mens est Maximi, quem Salmero sibi testem laudat. Græca recito, quia Salmero infelici vñs est interpretē, πάσα χειρὶς ἀμετία διὸ οὐδὲν γίνεται· τὸ δὲ ταῦτα ἀναγέτως, διὰ κακοτάθειας καὶ λύπης, οὐ ἐκεῖνοι διὰ μετανοίας, οὐ οἰκονομικῆς συζητοῦσά διότι τοῦτος οὐτούτους, Omne ferme peccatum committitur per voluntatem: eiusque extirpatio, per molestiam, doloremque: siue sponte per paenitentiam; siue ex prouida vicissitudine, quam infert prouidetia. Peccauit Salmeronis Interpres, primo, quod tria membra expresserit, quae tantum duo sunt, ad vnum pertinentia, quod tamen ad rem nostram exigui est momenti: deinde, quod illud, η ταῦτα ἀναγέτως, retulerit ad proximam voluntatem; quum debuerit ad remotius peccatum. Sensus est enim, sicut peccatum generatur ex voluptate; ita extirpatur per oppositam κακοτάθειαν. Audin igitur, Peccatum extirpari, siue auferri, ἀναγέτως.

X. Sed Salmero. Certe, iudicare seipsum, proprie est, punire, & vindictam debitam sumere: Ioh. 20. Non veni, ut iudicem mundum, sed ut salvificem. Tertio, Qui credit in eum, non iudicatur. Ad Hebr. 13. Fornicatores & adulteros iudicabit Deus. Denique, hoc ipso loco, Dum iudicamus autem, & Domino corripimur. Ergo iudicare seipsum, est corripere, ac punire.

losopheretur, Psal. 9. *Iudica me Deus*: & alibi. Breuiter; *Iudicare*, ambiguum est, tam in *absolutionem*, quam in *condemnationem*. Sed, *condemnationem* designat, quoties de peccatoribus agit; aut peccatis; inde, *ut in tunc mundum*; id est, *condemnam*: *qui non credit*, *iam iudicatus est*; id est, *condemnatus*. Nihil haec difficultatis habent. Sed, quod ad *peccatum* attinet, ita statuendum; negato *iudicio*, id est, *condemnatione*, negari *necessarium* peccatum: nimisrum, quia negato antecedente, negatur consequens: sublata causa tollitur effectum. Sed contra, posito *iudicio*, non ponitur *peccatum*; quia, nec posito antecedente, semper consequens ponitur: aut posita causa, ponitur effectum. *Iudicatus est*, ergo punitus, non est *necessarium*.

XXII. Præterea, aliud est iudicari a iudice, aliud a seipso. Iudicis iudicium, semper annexa habet adjudicationem pœnæ; & quidem, ut cum Salmerone loquar, condignæ. At non sic iudicatio sui ipsius: nam hæc potius sit, ad euitandam condignam pœnam. Alioquin, quid compendii esset, ne iudicari a Domino? Tum facile argumentum. Nam, dura Dominus iudicabat, multi infirmabantur; & multi dormiebant. At, nemo vñquam seipsum iudicans, damnavit, aut morbo, aut certe morte, excepto Iuda, & similibus, qui huc non pertinent. Non frustra ergo Chrysostomus expendit non dictum, si puniremus nos ipatos, sed tantum, si iudicaremus: vt ne sequatur, si Dominus iudicando, corripiat: ergo & nos iudicando nos, corripimus nos: si tamen corripere, pœnas significet.

XXIII. Postea ad Corint. 12, Timeo ne iterum quum venero, humiliet me Deus apud vos, & lugeam multos ex iis, qui ante peccauerunt, & non egerunt penitentiam, super immunditia, & fornicatione, & impudicitia, quam gesserunt. Vbi de interna penitentia minime videtur loqui: siquidem de illa non paret consilare, sed de externa, quae potest cerni. Hic ergo inspicere licet, penitentiam, quae pena tenuis est, & satisfactio, non esse solum medicinam, ut videtur sequens peccatum; sed respectum habere ad punienda præterita delicta.

XXIV. Atqui primum, et si concedamus, agi de externa pœnitentia potius quam de interna, non sequitur esse satisfactionem, sive pœnæ tentionem; ut festiu grammaticulus edixit. Nam externa consistit in operibus bonis; quorum certa potest haberi notitia: quæ tamen opera bona, non sunt, aut pœnz, aut pœnæ tentiones: ac proinde, ne satisfactiones quidem. Secundo, de pœnitentia interna nihil est quod obster, ne intelligamus Apostoli verba. Nam de hac non posse constare, falsum est. Duobus enim id modis dicitur: uno, ut certi simus, eam actam esse: altero, ut constet etiam non esse. Illud prius, paulo quidem difficultius est; propter conscientia labyrinthinos multiplices: & alienis incognitos: tamen possunt etiam alieni in eius notitiam venire: ut quum ab effectis inuestigantur causæ. Quia igitur interior illa pœnitentia causa est exterioris, ad quam pertinent bona opera: in quibus apparent hæc, etiam illam esse concluditur, saltem ex caritatis præsumptione, quæ non est suspicax, quæ omnia credit. Eo modo cognoscimus alii aliorum fidem; quæ tamen interna est, & per se non magis cognosci potest, quæ pœnitentia. Paulus, prior ad Thessl. 3. Misit eum, ut cognosceret fidem vestram. Iacob usq[ue] 2. Ostende mihi fidem tuam ex operibus tuis.

X XV. Sed alterum, & posterius, longe facilius, argumento ab oppositis: qui enim in operibus malis perseverat, is proculdubio pénitentiam internam non egit: quia hæc necessario significat recessum à malo. Iam vero Paulus loquitur de hac secunda cognitione. Quod patet ex ipsis verbis. Qui peccauerint, & non egerint pénitentiam. Ideo in præcedentibus, Metuo ne quomodo, quum venero, ne quales velim, reperi am vos. Id est, ut statim subiicitur: ne quomodo sint lites, & simulationes, ira, contentiones, obtrécationes, suspiri, rumores, tumultuationes. His regnantebus vitiis, quicunque negabit non actam pénitentiam, idem, quum videat niues, gelu, imbræ, tempestates, tamen neget hyemem esse. Quin hoc certum est argumentum, agere Paulum, de interna pénitentia: quia nimis raro (& hoc frequētissimo experientio suo Papistæ norunt, aut nihil norunt) qui externa illa pénitentia defuncti sunt, non recedunt tamen ab iis vitiis: imo, quibus maxime certum, non recedere, iij superstitionissimi sunt in nugatoris illis satisfactionibus: quas audiunt magis esse remedia præteriorum, quam cautelas futurorum.

XVI. Ad Coloss. 1. Qui nunc gaudeo in passionibus pro vobis, & adimpleo ea qua desunt passionum Christi, in carne mea, pro corpore eius, quod est Ecclesia. Passiones, inquit Salmero, Christi vocat eas, qua sunt membrorum eius; qui eius virtute patiuntur: & his passionibus deesse omnia, qua perpessuri sint electi, ad diem vsque iudicii. Paulus igitur pro Ecclesia satisfaciebat: & quia non pro culpa delicti, sequitur ut pro pena. Quod si quisquam pro alio satisfacit, multo ergo magis pro sciendo poterit satisfacere.

XVII. Paucis expediam : quia recurret locus in proxima quæstione : Paulum pro Ecclesia satisfacere hoc senlu, qui perpetuus est in hac quæstione, vt pro pœnis, quas Ecclesia debet pro peccatis remissis, ipse suas substitueret, & sic Ecclesia à suis absolueretur. Paulum, inquam, ita satisfacere pro Ecclesia, nego aut à Paulo dictum, aut ex eius dictis consequi. Nego enim passiones eas esse vllorum pœnas peccatorum : sed, vt ipse describit Salmero, quæcunque perpeti debent electi in hoc mundo : sicut ille tunc vincula sustinebat : vnde hoc, *Nunc gaudeo, cō rōis trābū, pēcōi us vītōi pōor, in passionibus meis pro vobis.* Chrysostomus, ὅτι πάχει τὸν αὐτόν, quoniam patior pro eo: nempe, Christo. Theophylactus, Quum dixisset. Euangeli se ministrum effectum, à quo ne illi exciderent precaretur, ostendit verax adeo illud esse, & certius, vt pro eo se pati fateatur. Occumenius, καὶ τὸν ιανδρὸν ἡ λύσις & διαγέλεια, ὅτι καὶ πάχειν αἰθίουσι αὐτὸν. Adeo certa est, inquit, spes Euangeli, ut pati elegorim pro ea Expende. Passiones igitur, non pro peccatis meis, aur vestris, sed pro Christo, pro Euangilio, pro spe Euangeli. Hæne sunt Papistarum satisfactions? Itaque, non sponte sibi impositas ab ipso intelligendum, sed violenter illatas ab aduersariis. Vnde Ambrosius tribulationes reddit, *In tribulationibus, inquit, quas patiebatur, exultare se fatetur.* Anselmus, *Qui nunc pro eius annuntiatione constrictus vinculis, & Roma reventus Iustinianus, Et nunc quidem incredibili gaudio perfundet, quod vestra causa multa vati necesse sit.*

XXVIII. Vides inceptum esse dilectionis Salmeronis? Aut pro culpa, aut pro pena. At, non pro culpa: ergo pro pena. Imo neutrum. Nam Christus: nam Euangeliū: nam Ihesus Euangeliū: & ut loquitur Iustinianus, annuntiatio Euangeliū, neque culpa erat, neque pena, aut Pauli, aut Colosenses

Sum. Neque hypotheticum argumentum utilius: Si pro alio, multo magis pro seipso. Ex falso enim antecedente, consequens non potest esse certum.

XXIX. Exhausi Salmeronis cloacam. Turrianus, ex poster. ad Corint. 2. *Suffici illi, qui eiusmodi est, obiurgatio hac, quæ fit à pluribus.* Nonne satis clare Apostolus significauit, satis illum peccati poenam luisse, qui tandem cum tanto animi sui dolore, ac tristitia ex peccato, à multis Corinthiis virtutis esse, quidque satisfactionis vice esse debere? Siquidem dicit, *Sufficit ei, Iuxta tuos r̄l, Satisfactio sit huic.* Sic enim Interpres Latinus, Acto. 17. vertit idem verbum *iuxta r̄l*, quum ait, *& accepta satisfactio ab Iasoni, & cateris, dimiserunt illos.* Satisfactio ad debitorē refertur, siue eum qui satisfacit, siue cum, pro quo satisfit. Iason, accusatus seditionis, hoc debito obligatus tenebatur, ut doceret, se extra crimen esse: quod quia fecit, & se trahi patienter tulit, debitum soluit: & hæc satisfactio fuit. Quod si docebat Paulus, prius penitentiam peccati non opus esse illa satisfactione, cur non statim, ut illum penitentem audiuit, iussit absoluī? cur exspectauit quo usque dicere posset, sufficere illi? Si illa obiurgatio exterior, ad interiorē peccati penitentiam adiuncta suffecit, aliquid ergo prius deerat illi penitentiae interiori, nempe, hæc exterior, quæ satisfactio vocari solet.

XXX. Quid non cogat *a*uribus**? Quid non *ipso* designet? Fuisse incesto illi Corinthio satisfactionem, quod à suis ciuibus vitatus, patienter tulerit! Hoc vero eius hominis est, qui, neque Paulum intelligat; neque controuersiæ huius meminerit, aut certe abutatur hominū auribus, arroganssime, superbissime. Primum, Satisfactionem hoc loco non pœnam dicunt, sed pœna vicariam, & quidem temporalis: & quidem post contritionem, confessionemque: imo post absolutionem. At hæc Corinthio pœna fuit imposta, nondum contrito, nondum confessio, nondum pœnitenti, breviter, non quia pœnitenter, sed vt eum pœnitenter: hic enim finis excommunicationis. Prior ad Tim. i. *Quos tradidit Satana, ut discedent non blasphemare*: quæ verba significant conuersationem à peccato, id est, veram pœnitentiam. Deinde, hæc quæcumque pœna fuit, & imposta est, & exsoluta ante absolutionem: hæc enim pronuntiatur in secunda; quum excommunicatione denunciata fuerit in priore epistola.

X X I. Denique, sicut haec poena vicaria nullius poenae temporalis, sed aeternae, si aeterna aliqua dici potest vicaria. Testis ipse Paulus, I. 5. *Eiusmodi homo tradatur Satan a ad interitum carnis, ut spiritus saluus sit die illo Domini Iesu.* Nam profecto, dies ille Domini assignatus, non finiendis penitentia temporalibus, sed denuntiandis aeternis: ut sensus sit, ne damnetur aeternis penitus, tum, quum Dominus iudex omnium apparebit. Ambrosius, *Ut spiritus Sanctus saluus sit in hominibus Ecclesia in die iudicii. Nisi enim electus esset, non fieret saluus spiritus Ecclesia in die iudicii: deserebat enim omnes contaminationis causa, ut in die Domini nudi a Spiritu Sancto inuenti, audiarent a iudice Domino, recedite a me, non noui vos.* Si ergo haec vlla satisfactio esset: necessario pertineret ad aeternam poenam.

XXXII. At, *in auctoritate* satisfactionem notat. Potest, inquam, ferri. Sed nomine omnium, satisfactionem vicariam; verum, quum id ipsum quod debetur expenditur. Significat enim *in auctoritate*, sufficientiam; id est, quum quid tale est, ac tamen quale quantumque esse debuit. Matt. 28. *deinde* *in auctoritate* *reis* *sacerdotum*; pecuniam sufficientem dederunt militibus, hoc est, tantam, quanta fuit satis illis persuadendis. Marc. 15. *Pilatus* volens turbam satisfacere. Lucæ 22. Illi dixerunt, Domine, ecce duo gladii hie: Ipse vero dixit eis, *In auctoritate*: Satis est. Postea ad Timot. 2. *auctoritate* *corporis*, qui idonei sunt ad alios docendos. Post ad Cor. 3. *auctoritate* *in auctoritate* *nominis*, sed sufficientia nostra ex Deo est. Quum ergo nunc dixit Paulus, *in auctoritate* *spiritus* *sanctorum*, significavit, non id quod vult Turianus, has penas pro aliis peccatis illi fuisse: sed hoc potius, excommunicationem iam sufficientem esse; nimisrum, quia sortita esset effectu optatum. Excommunicaverat enim Paulus, non absolute, sed, ut spiritus saluus esset: nunc ergo, quum spiritus saluus esset, quod quidem constabat ex penitentia, non esse ulterius intendendam excommunicationem. Sedulius, *Sufficit*, quum penitentia. Anselmus, *Sufficiens medicina est ad enauigationem culpa illius*, *sola obiurgatio*, *qua illum obiurges sis*: Et ita sufficit, ut non amplius eum exasperabis.

XXXIII. Quid potuit autem magis ridicule comparari, quam huic loco, loculus hie ex Actis, quantumvis affectus eriam a Salmerone? Enimvero apud Lucam, τοις επιστολαις, forensis phrasis longe aliud significat. Subodoratus est Caetanus. Qualis fuerit huiusmodi satisfactione nescitur. Crediderim ego fideiussionem aliquam datam a Iasone, & alius Christianis, qui cum Iasonem tractaverant ad principes ciuitatis, de fidelitate erga Casarem, & Romanum Imperium. Sed Syrus interpres manifeste expressit: וְנִמְבוֹדָע בַּיּוֹם וְאֶכְפֵּר עַל־פְּנֵי־בְּנֵי־יִשְׂרָאֵל, sic vertentibus Tremellio, & Boderiano. Quin etiam, ut vertiginem itupeas, Salmero, cui in eum locum, de quo nunc agimus, commentanti, sonnum placuit Turranius, qui que adeo distinxit τοις επιστολαις, & μετατριψε: hunc tamen Actorum locum explicans, Hac, inquit, satisfactione in pecunia fuit, ut ait Petrus Martyr Alexandrinus; vel cautione, de compitando in iudicio, si opus esset, datis fideiussoribus. Et quia Graeca lectio habet, τοις επιστολαις, quidam voluerint verti, accepta satisdatione. Sed facile satisfactionis verbum, ad illam sententiam verti posset.

XXXIV. Iason debebat docere, se extra crimen esse. Ita est, inquam, si cognita causa pronuntiadum fuisset. Verum, Lucas indicat, nō fuisse factū, sed perendinātū fuisse iudicium, vt alias sisterent se Iason, & qui cum eo: vt expressit Salmero; quo casu solent iudices, *nō iurav̄e dāubās id*, vel deposita pecunia, vel nominatis vadibus Deinde, fac docuisse. Hoc, quid ad pœnas? Nam nullas debuit, si docuit extra crimen esse. Vedit Turrianus, & addit, *Se trahip patienter tulu.* Itane? Et hoc quisquam docuit inter pœnas cōputatum? & pœnas sufficiētes? Mitum iustitiae ordinem: vt sumantur pœnes, & sufficiētes pœnæ, ante non tantum sententiam dictam, sed etiam audiētiū reūm. Quidam consiliissimis Jesuitas?

ditum reum. O iuris confutissimos letitias ?
XXXV. Sed cur non statim , ut eum p̄enitere audiuit, iussit Paulus ab-
solui? Quin tu doces potius, vnde didiceris non iussisse statim? Scilicet, ali-
quot numeravit quadragesimas : aliquot annorum secula. Nugæ : nugæ
l'apostolicæ. Nos contra, colligimus statim absoluisse: tum, quia excommu-
nicationis sibi finem præcipserat, salutem eius hominis, ac proinde con-
versionem: tum, quia dicit, Sufficit illi. Nam sciunt omnes, quæcunq; fiant,
non nisi propter finem; et, quum primum hunc finem obtinuerint, desin-
re. Itaque Sedulius. Sufficit, quum tecum sit.

XXXVI. Verum, si obiurgatio exterior, ad interiorē p̄nitentiam adiuncta, suffecit; ergo huic aliquid deerat. Nugator, quis docuit exteriōrem adiūctam interiori? Contra potius verum, interiorē adiūctam exteriōti. Si ramen excommunicationem quis appeller exteriorē p̄nitēti. Fuit enim, ut diximus, exterior obiurgatio imposta nondum p̄nitenti; sed ut tandem ad p̄nitentiam quasi cogeretur. Itaque, recte dixeris, exteriorē obiurgationi aliquid defuisse, priusquam adderetur interna p̄nitentia: nunquam enim sequuta fuisse absolutio. Sed adeo sufficientem interiorem p̄nitentiam; ut si fuisse prior, nunquam posterior addita fuisse exterior increpatio, id est, excommunicatio: adeo quum primum accessit, tum, apud la, effecit & superfluam increpationem.

XXXVII. Clichtheoues. Si impia sunt satisfactionum leges, cur præcepit Christus leproso mundato, Matt. 8. *Vade, ostende te sacerdoti, & offer munus tuum ad altare, quod præcepit Moyses in testimonium illis?* Vbi per ostensionem, confessio secreta; per oblationem, satisfactio mystice designatur.

XXXVIII. Primum, allegoria est: itaque nulla vis argumentationis. Vbi enim dixit, vbi innuit Scriptura, facto isto significari aliquid aliud? & hoc significari? An nos necesse est, quicquid cuiquam in mentem venerit, admittere proverbo Dei? Commenta hominum, nos sane solemus eadem facilitate contempnere, qua proferuntur. Sed hæc consideratio recurret olim in controversia de Confessione secreta.

XXXIX. Secundo igitur, si concessero typicum esse; tamen negauero, per oblationem significari vllā satisfactionem. Primum, quia nulla oblatio in lege Mosis erat instituta in pœnam, sed in typum. Secundo, quia Christus ipse quum præcepit mūdato, vt offerret, addidit causam, in testimonium illius. Maldonatus, *Sensus est, nemini quicquam dixeris, sed ostende te Sacerdoti, & offer munus tuum, quod præcepit Moïes, ut illi ipsi, qui maxime mihi aduersantur, primi meorum miraculorum testes sint, & proprio ipsorum testimonio eorum incredulitas arguatur.* Quid opus est igitur impetustiæ curiositati indulgere: & quum ipsum Christum habeamus testem sui consilii, eius tamen rationem petere à Clichthoueo, aur quoquam præterea? Nego igitur, vllam pœnam impositam leprolo post lanationem; aut quicquam vice pœnæ: nego, vllum in eo fuisse pœnat typum.

XL. Rursus Clichthoueus. Si impiæ sunt leges de satisfactionibus, cur post humilem sui criminis perpetrati confessionem, atq; remissionem, iussus est David per Gad Prophetam, 2. Sam. 24. extruere altare Domino in area Areunæ Iebusæ, & super illud offerre holocaustum, ad placandam diuinæ severitatis iram? Quid opus erat oblatione holocaustorum, & pacificorum post dimissum iam peccatum? Certe in satisfactione pœnæ.

XLI. Nil est nouæ difficultatis. Nam sacrificia nulla fuere olim pœnalia: sed duntaxat, vel propitiations, vel Eucharistia: illæ in purgationem culpe, hæ vero in gratiarum actionem de acceptis beneficis. Nunc vero Dauidi manifesta occasio fuit agendi gratias, ob cohabitam pestilentie vim immanem. Quare hec prænæ solutio ridiculum commentum est.

XLII. Neminem dubitare arbitror, inquit idem, beatum Petrum, quem conuersus Dominus respexit eum, veniam obtinuisse trinæ negotiis: & tamen continuo fleuit amare: Matt. 26. nec vno tantum aut altero die, sed quandiu ei fuit vita superstes, quoties gallicinium audiret.

XLIII. Et neminem ignorare credo, magnos esse fabularum architeclos l'apistas. Fleuisse Petrum audio ex Euangeliō: sed tota vita: sed quoties galli cantum audiret, addiderunt otiosi nugones, quibus nihil frequenter, nihil certius suis somniis. Mihi pro certo est, Petro restitutū gaudium verū, & solidum, quum sensus factus plenā indulgentia: quale gaudium Dauid postulabat, Psal. 51. *Auditui meo dabis gaudium, & latitiam: & exultabunt ossa mea humiliata.* Id est, inquit Bellarminus, quum me perfecte laueris, addes & hoc beneficium ut interiorē quadam gaudio, tanquam signo remisſe peccati me mirabiliter afficias.

XLIV. Veruntamen lacrymas esse, vel pœnas, vel vicarias pœnas, pœnarum non condonatarum, quum condonabatur culpa, nondum illus fuit, qui probaret. Fleuit olim Dauid, ne tamen commutata sunt pœnas, quas denuntiauerat Natan Propheta. Denique, fletus ad contritionem pertinet, non ad satisfactionem: quas has longe diuersas partes aduersari faciunt suæ pœnitentiae: cur nunc confundunt?

C A P . X I I I .

Rationes Papistice, pro satisfactionibus.

I. **A** Scripturis, ad Papistarum pergo rationes. In his vnam ex Bellarmiano, quamvis positam ab eo inter Scripturas. Si opera iustorum eam vim habent, ut vitam æternam vere & proprie mereantur, nullo modo negari potest, quin etiam efficacia esse possint ad satisfaciendum pro reatu pœnæ temporalis. Ratio consequentia: siquidem longe maius est gloria æterna, quam pœna temporalis semissio.

11. Sed hæc ratio quavis gluma leuior est. Nam primum, antecedens meram hæresin continet, pridem refutatam. Deinde, ne consequentia quidem est legitima: & refutatur à simili. Cur non enim dicat quis, opera iustorum, quia merentur vita æternam, posse etiam satisfacere reatu pœnitentiæ? Si enim proportionata sint vita æternæ, quæ opponitur pœnitentiæ: quandoquidem illa sit gratia, hæc peccati effectum: cur non proportionentur etiam pœnitentiæ? Et tamen antecedens vrgent aduersari, consequens negant. Deinde, quum fidem dicant, omnes idem, quibus satisfactiones placent, mereri vitam æternam (docuit Bellarminus, capite duodecimo secundi de pœnitentia, ex Augustino, mereri iustificationem) tamen adeo non patiuntur esse satisfactionem pœnarum temporaliuum, vt, ne numerent quidem in patribus pœnitentiæ. Vide Bellarmimum primi de pœnitentia capite quarto, & sexto.

III. Nec prodest ratio à maiori ad minus præfertim, quum ea ipsi Papi-
ste alias infirmum. Peltanus, sct 10. ad argum 8. *Argumenti huius infirmi-
tatis, inquit, quotidiana experientia clare demonstrant.* Non omnis qui donat e-
gium, statim quoq; donat frenū, ephippium, &c reliqua id genus ornamenta. Hec
Peltanus: nō ferens, si condonata sit æterna poenē multo maior: condonati
et temporalē multo minorē. Cur nunc Bellarmine concludet potius, si o-
pera mercatur vitam æternam satisfacere etiā pœnē temporali, q; minus?

pera mereantur vitam æternam, fatus facere etia pœnæ temporali, quod minus?

que sic in eodem genere , & ambo in eadem ratione imparia . Sic etsi minus sit , calcos confidere , quam hostiles exercitus profligare , tamen Iulius Cæsar hostes profligabat , nec calcos tamen conficiebat : sed idem , qui totas legiones fugabat , multo magis singulas cohortes . Sic etsi maius sit oratoris munus , quam poetæ , non tamen felicior poeta Cicero , quam orator . Atqui in argumento Bellarmini , mereri vitam æternam , & satisfacere poenis debitis , aut ego vehementer fallor , aut non sunt in eodem genere , nam , nec inerit , & satisfacit ; nec poena , & vita æterna , eiusdem sunt rationis . Denique , conclusio à maiori , verisimilior est , quam necessaria : alioquin omnes qui merentur vitam æternam , oportet poenis satisfacere : ac proinde nulla omnino esset plenaria remissio . Sed consequentiae firmitatem viderint . Pastor nobis certius negatur antecedens .

V. Salmeron fuit rationū pectus fertilius, tract. 24. Esto nobis hæc secunda, quæ illi prīma; sumta à iustitia diuina. Hæc exigit, vt non eadem ratione concilietur qui vi concupīcentiæ oppreslus, atq; ignorantia peccati detinebatur: atq; ille, qui post adeptā Christi gratiā, quæ infirmitatē & ignorantia tollit, relabitur iterū: hic n. magis est ingratius, ideo dutius tractādus, vindictaq; de eo lumenta, dū reconciliatur. Probatur, optimū, ex Michaele Psello, deinde, è Scripturis. Nā Dominus, seruū nescientē voluntatē Domini, & nō faciente, plagiis vapulaturū paucis, ait: at, qui sciuerit, & non perficerit, vapulaturū multis, Luc. r. Et inde factū, vt Angeli delictū insanabile sit: hominis vero, quia serpente sollicitante, admisū, curatione dignū fuerit. Iā, qui ante Baptismū delinquit, per ignorantia, & fragilitatem in peccata prolabuntur, qui vero post Baptismū, suscepit lumine fidic contra iustitiā & auxilio diuinæ gratiæ contra infirmitatem, peccant, neq; ignorantia, neque imbecillitatis prætextum habere possunt.

VI. Hunc informem Salmeronis fœtum, formabo ego perspicuitatis causa. Quicunq; durius reconciliandus est Deo, is debet satisfacere pœnae temporali retenente post remissionem culpe. At, quicunque peccat post Baptismū, durius reconciliandus est Deo. Ergo quicunque peccat post Baptismū, debet satisfacere pœna temporali. Probatur minor. Quicunque peccat, ita ut nullum habeat prætextum ignorantie, & infirmitatis, is, is durius reconciliandus, quam cui is prætextus est. At quicunque post Baptismum peccat, nullum prætextum habet ignorantie & infirmitatis, quem habet, qui peccat ante Baptismum. Ergo ille durius est reconciliandus. Probatur maior, à natura iustitiae, & autoritate Pselli ac Scripturæ.

VII. Respondeo; distinguedum, quid sit satisfacere poenæ retenta. Vel in patiendo, vel cōpensando. Nam, quāuis alias distinguant Sophistæ, inter satisfactionem, & satisfactionem, tamen & mala mens, malus animus, nihil nisi fraudes, & imposturas cogitat: & nos semper oportet ab imposturis, & fraudib. cauere. Satisfaciē debere, priori modo potest concedi, si concedatur, tenueri aliquas poenas: sic n. Dauidē oportuit, & videre mortem infantulū, & pati rebellionē Absalom. Sed primum, hoc de genere satisfactionis nulla nunc disputatio est, deinde, nego propter durius quemquam reconciliari: quia huiusmodi poenæ (quas diximus impropter poenas esse) non pertinent ad reconciliationem, sed ad *moraliam*: qua reconciliationi succedit; & pertinet ad cautelā, in futurū quū reconciliationis p̄petet potius praterit. Dicendum ergo fuerat, durius erudiendum esse: ut nihil foret absurdum, non enim dissentiant, durities, & eruditio: sed durius reconciliandum, ferri nequit in Deo.

VIII. Enimvero ipsa reconciliatio est remissio peccati: teste Paulo, poster. ad Cor 5 Mundum reconcilians sibi, non imputans eis peccata iporum. Haec au- tem remissio, vel ad culpam pertinet, vel etiam ad poenam. Si ad poenam, er- go retentio peccata non pertinebit ad reconciliationem: quia opposita sunt, retentio, & remissio. Sin ad culpam: hanc praetendere docent Papistæ: qui te- nentem poenæ definiunt post remissionem culpam: rursus ergo retentio poe- na, quia non pertinet ad remissionem culpæ, ne ad reconciliationem qui- dem pertinebit.

IX. Et sane reconciliationem Scriptura semper tribuit morti Christi, nullam vñquam alij rei. Ad Rom. 5. *Quin inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii.* Ad Ephel. 2. *Et virosque in uno corpore reconciliavit Deo per crucem.* Ad Colos. 1. *Pace per sanguinem crucis eius facta est, per eum reconciliare omnia sibi.*

X. Quod si satisfactionem ponas in compensando, quo sensu nunc latis-
factionem dicimus, primum, similis erit ratio: hanc enim posteriorem esse
oportet reconciliatione: quia succedere ipsi retentioni pœnae: ast hanc do-
cuitus posteriorem reconciliatione: longe ergo, hac reconciliatione poste-
riorem ipsam satisfactionem necesse est. Quod docet etiam Bellarminus,
e. i. lib. 4. de penitentia, *Satisfactione hominis erga Deum, acceptatione ipsius Dei*
necessario indiget: acceptatio autem amicitiam presupponit. Si amicitiam, in qua,
ergo & reconciliationem. Et vero Paulus ad Rom. 5. Quum inimici essemus,
reconciliati fuimus. At satisficeri possit ne Papista quidem singunt, nisi ab his
qui iam sunt amici. Ergo satisfactionem oportet post fieri, quam reconciliatio
facta sit. Quare, ne haec quidem satisfactione, si vlla esset, duriorē effice-
re posset reconciliationem. Confirmatur, quia diserte Bellarminus eodem
*illo loco, *Quum homines peccant in Deum, amicitiam simul & iustitiam vio-*lant: at pro amicitia quidem reformata, non potest homo Deo satisfacere. Et post
Non igitur fieri potest, ut pro instauranda amicitia cum Deo homines satis-
ficiant.*

XI. Secundo, negatur minor eiusdem prioris Syllogismi; nempe, eos qui post Baptismum peccant, esse durius reconciliando Deo Contra enim Paulus, ad Rom. 5. Si quum inimici essemus, reconciliatus sumus Deo, per mortem Filiij eius, multo magis reconciliari seruabimur per vitam ipsius. Vbi certum est loqui Paulum de prima illa reconciliatione (quando Papistas placuit reconciliationes multiplicate secundum perccatorum numerum.) Vnde constat, quicquid post eam superest, esse facilius: & nos necessario erimus illam reconciliationem (si quae tamen alia est) peccantium post Baptismum, esse facilior. Alioquin ineptum foret argumentum, non à maiore ad minus, sed à minori ad maius. Et verò si durior reconciliatio, difficultior spes salutis: quod Paulus negat, asserens, multo magis futura est.

XII. In prolylogisatio, primam negatur maior, quæ ponit dux us
reconciliandum, qui peccet absque prætextu ignorantie, & infirmitatis
Nam Petrus, qui ter peccauit post Baptismum, ideoque, si credimus Salme-
toni, citra illum eiusmodi prætextum, tamen non fuit durius reconciliatus,

caius satisfactio nulla legitur. Nec Iohannes quicquam difficultatis expref-
sit, quem dixit, *Si quis peccarit, aduocatum habemus apud Patrem, Iesum Christum nostrum: & ipse est propitiatio pro peccatis nostris:* prima secundo. Nec ex
perientia aliter testatur: nam profecto, si qua durities est reconciliacionis
eam oportet esse in penitentia potius, quam in satisfactione, quam nemo sub-
stituit, nisi ad minuendas penas. Atqui non video, qui reconciliantur post
Baptismum, magis obnoxios esse morti, morbis, egestati, bellis & reliquis
eiusmodi penis, quam qui in ipso Baptismo peccata exsunt. Quod si legi-
tima est consequentia ab his penis in hac vita, ad alias in purgatorio. Ta-
ceo reliqua: nemo est enim qui non facile coniciat.

XIII. Nec obstat natura iustitia. Nam quid ad reconciliationem iustitia quum fiat illa per misericordiam. Recte dicat, ex formula iustitia, qui cuncte peccat absque ullo praetextu ignorantiae, aut infirmitatis, durius puniendum: sed durius reconciliandum, nunquam iustitia dicet. Omnia. Si Deus in nos exerat iustitiam suam, tum profecto non temporales qualitera pœnas, pœnæ univæ quisquiliæ exigemur: sed periuimus funditus. Iustitia enim exercenda ad præscriptum legis: hæc autem nulli delicto impunitas folias temporales pœnas, sed omnib. æternas: diserte maledictum pronuntians, qui non permanescit in omnibus.

XIV. Illud Lucæ 12. non ad reconciliationem spectat, sed ad punitionem neque enim opinor, *διεργον*, reconciliari significat. Sed simile est illi ex decimo, *Tyri, & Sidonis tolerabilius erit conditio in iudicio quam vestra.* Vbi non habuit in animo Dominus, Corazin, & Betfaida futuras in damnatione; at Tiro, & Sydoni condonatum iri: imo neque Tyro, & Sydoni condonatum iri mollius, reliquis durius: sed omnes futuras in damnatione, has tameni mitiore. Inde Basilius, in regulis brevioribus, ad interrogat. 167. *εἰδέσθαι τὸν πόλεμον τοῦ θεοῦ*: *πολέμος τοῦ θεοῦ* δίκαιας, κατὰ τὸν αὐτοφρούρων δῆμον, *Scendum, illud cedetur multis, cedetur paucis, non sicut designata, sed diversitatem vultus.* statim explicans, posse in æterno supplicio inteniores esse, remissioresque poenas. Itaque Toletus ait, distingui duo genera seruorum infidelium: arqui, opinor, nullis infidelibus venia est: Maldonatus, *Futurum in altera vita supplicium plagarum nomine declarat.*

XV. Peccati Angelorum, & hominum comparatio, primum aliena est; non enim qui peccat alieno impulsu, propterea ignorans peccat, aut infirmus. Præterea, nulquam Scriptura docuit, ideo sanabile esse hominis peccatum, quia admissum ex impulsu alieno: sed tantum, quia sic Deo complacitum. Et vero, quæ cœla est damnandi infantes, si non tantum curabile, sed etiam curatione dignum peccatum est. Enim uero, si curatione dignū, quantum abest ab iniusto Deus, qui non omnes homines curet: aut saltem omnes infantes, quorum nulla ea state propria est voluntas?

XVI. Pselli autoritatem tanti facimus, quanti ipsorum Papistarum: hominis sero tandem nati, & corruptissimis Ecclesia temporibus: quiq[ue] adeo indignissime Psalmo abutitur 32. *Nisi in diluvio aquarum multarum ad eum non approximabunt: quasi sensus esset, non obtineri remissionem, nisi tanta fuerint lacrymae, ut per eas nostra iniquitates obriantur.* Perversissime. Nam & inundatio aquarum non significat lacrymas, sed afflictiones plurimas: & Hebraice illud, *approximabunt*, ad aquas referunt, ut notat Bellarmine, ut sensus sit, ad eum, cui remissa fuerint peccata, non accessuras, quancumuis impotenter sequentes afflictiones. Et quamquam Augustinus, paucique alij interpretati sunt, non accessuros ad Deum impios, tamen inundatio aquarum illis fuit magnitudo malorum inundantium superimpios. Psello igitur, *m[isericordia] tu[ra] i[n]fusca*. Quenquam fore obruerre peccata, ne Psello quidem fuerit satisfacere: sed emendate, habitu mortato.

XVII. Rursus, negatur eiuldem pro syllogismi assumptio. Nam multis, imo omnibus fidelibus peccantibus, is non praetextus est, sed vera causa peccandi, vel infirmitas, vel ignorantia. Probaturex Paulus, qui dicebat facere malum quod vollet: non facere bonum quod veler. Etenim, quomodo potest quisquam hoc intelligere, si omnis amouetur praetextus, aut ignorantiae, aut infirmitatis? Nam, hoc ablato, restat profecto, ut sciens, peccari: & qui sic peccat, quomodo dicet nolle malum, velle bonum?

XVII. Tum a. post Baptisnum, cui negat, ignorantiam dari, qui fidem implicitam defensat? Nam haec, non ipsa perita est, sed peritioribus innitur, & vt vulgo Papisticum prouerbiu[m] est, fidei Curati. Cur, inquam, negant, quilegunt apud Paulum 5. ad Hebr. *Vos enim, quos oportuit pro tempore ratione doctores esse, rursum opus est doceri, quo sine elementa initij eloquiorum Dei: factis, estis ip[s]i, quibus laetare sit opus, & non solidi cibo.* Nam hi, opinor, non erant in non baptizatis. Rutilus, cur negant infirmitatem qui audiunt, ad Rom. 14. *Eum vero, qui in fida est infirmus, assimile, prior ad Cor. 8. Videat, ne cum modo sarcinas illas respondeat, & dicat se iniqui infirmus;*

XIX. Verum, inquit, qui baptizati sunt, acceperunt lumen fidei contra ignorantium, & auxilium diuine gratiae contra infirmitatem. Ita est, inquam, sed ad mentem: non vero perfecte. Itaque non sic ut pellatur omnino, aut inficitur aut infirmitas: quod illi cerre non debent negare, qui fidem implicitam non admittunt tantum, sed etiam laudant.

XX. Rursum ille; pro ignorantib; nō haberi, qui iure debebant & poterat
scire: non pro infirmis, qui debebant; ac poterant infirmitatem suā vincere.
XVI. Atque rix traquili locutus est: si quis. Secundum. Non
poterit. Tertium. Non poterit.

XXI. Atqui vix vaquam loquitus est ineptius Salmero. Nam, quod debere scire dixit, & vincere in firmitate; vniuersale est omnibus omnino hominibus, etiam ante Baptismum. Nam, si non debent, quomodo peccant? Peccant autem: ergo debent, & scire, & vincere infirmitatem. Itaque, et si ramen debeant, non tamen sequitur, aut nullos esse ignaros, aut non habere

XXII, Ad alterum quod attinet, posse scire, posse vincere infirmitatem: interrogo, quo sensu dicat, compositione, an diuisio. Nam, si composito, quid absurdius, ut possit quis scire, tum quum nesciat: posse vincere infirmitatem, tum quum sit infirmus. Etenim contradicatio in obiecto: quasi dicat, tum scire, quum nesciat, tum non esse infirmum, quum sit infirmus: igitur in sensu diuisio? Optime: qui enim hodie nescit, cras poterit scire; & qui heri infirmus erat, hodie robustus factus est. Sed hoc quid ad rem? Nam hic sensus & que baptizandos comprehendit. Deinde nostram disputationem esse oportet, non de eo quod futurum est; sed quod praesens. Itaque, nihil obstat, quominus baptizari & fieri, & habeantur imperiti, infirmique: saltem, secundum quid: et si aliquis peritores, firmioresque infidelibus.

DE SATISFACTIONIBVS PROPRIIS.

XXIII. Alphonsus de Castro, huic arguento, à iustitia, aliud addit à clementia, quod nobis esto tertium: nam nec Salmeroni displicuit. Diuinā, inquit, clementiam docet, ne ita nobis absque illa satisfactione peccata dimittantur, vt occasione accepta, leuiora, putantes, velut iniurijs, & contumeliosi Spiritui sancto, in grauiora labamur, thesaurizantes nobis iram in die irae. Proculdubio enim magnopere à peccato euocant, & quasi frēno quodam coercent hā satisfactionē pēnae.

XXIV. Respondeo; primum, constare Deo sui facti rationem altorem omni humana ratione: indignum esse eius maiestate, quum concluditur, aliquid facere debere, quia iustum, decensque: quum potius ideo sit iustum decensque, quia Deus faciat. Itaq; has omnes conjecturas, alienas esse a lana Theologia, quæ non in Dei opera, institutave didicunt inquirere, sed hominum placita examinare. Secundo, concedo, Deum ita nobis dimittere peccata, vt tamen occasionem nullam relinquat iniuriatum in Spiritū Sanctū. Nam, iis qui sic iniurijs sunt, non dimittit peccata: quibus dimittit, ij non sunt iniurijs: quia ipsa illo Spiritu aguntur. Vnde Iohannes dicebat, eos qui nati sunt ex Deo, non modo non peccare, sed ne posse quidem: quod alias explicatum est.